## Lesung (1. Tim. 5, 3—10)

Léctio Epistolae beati Pauli Apóstoli ad Timó-theum: Caríssime: Víduas honóra, quae vere víduae sunt. Si qua autem vídua filios, aut nepótēs habet, discat primum domum suam régere, et mítuam

Lesung aus dem Briefe des hl. Apostels Paulus an Timotheus: Stein Teurer! Ehre die Witwen, die wahrhaft vereinsamt sind. Hat aber eine Witwe Kinder oder Enkel, so lasse sie zunächst ihr Haus in Ordnung zu

vicem réddere paréntibus: hoc enim accéptum est coram Deo. Quae autem vere vídua est, et desolata, speret in Deum, et instet in obsecratióni bus, et oratióni bus nocte, ac die. Nam quae in deliciis est, vivens mórtua est. Et hoc praécipe, ut irreprehensibiles sint. Si quis autem suórum, et máxime domesticórum curam non habet, fidem negávit, et est infideli déterior. Vídua eligátur non minus sexaginta annórum, quae fúerit unius viri uxori, in opéribus bonis testimónium habens, si filios educávit, si hospitió recipit, si sanctórum pedes lavit, si tribulatióne patiéntibus subministrávit, si omne opus bonum subsecúta est.

Füße der Heiligen gewaschen, Bedrängten beigestanden, kurz, sie muß eifrig allem Guten nachgestrebt haben.

### Graduale (Psal. 44, 3 und 5)

Diffusa est grátia in lábii tuis: propter te bene dictum te Deus in aetérnum. V. Propter veritatem et mansuetudinem et justitiam; et deducet te mirabiliter déxtera tua.

Alleluja, alleluja. V.

halten und den Eltern zu vergelten: denn das ist wohl gefällig bei Gott. Eine Witwe, die gänzlich verwaist und einsam ist, möge ihre Hoffnung auf Gott sehen und Tag und Nacht im Flehen und Gebet verharren. Denn würde eine Witwe ein Wohlleben führen, so wäre sie lebend eine Tote. — Auch das Schürze ein, daß sie sich untadelhaft verhalten. Wenn jemand für seine Familie und besonders für seine Hausgenossen nicht Sorge trägt, so hat er den Glauben verleugnet; ja, er ist schlechter als ein Ungläubiger. — In den kirchlichen Stand der Witwen werde nur eine solche aufgenommen, die wenigstens sechzig Jahre alt ist, nur einmal verheiratet war, als mäßig bekannt ist; sie muß ihre Kinder gut erzogen, Gastfreundschaft geübt, die Bedrängten beigestanden,

kurz, sie muß eifrig allem Guten nachgestrebt haben.

Anmut ist ausgegossen über deine Lippen; darum hat dich Gott gesegnet in Ewigkeit. Um der Wahrheit und Sanftmut und Gerechtigkeit willen; so wird dich wunderbar führen deine Rechte. Alleluja, alleluja. V.

Spécie tua et pulchritudine tua intende, pròspere procede et regna. Alleluja.

In deiner Hiederde und deiner Schönheit beginne, fahre glücklich fort und herrsche. Alleluja.

### Evangelium (Matth. 19, 16—26)

Sequentia sancti Evangelii secundum Matthaeum: In illo tempore: Accedens unus ad Jesum, ait illi: Magister bone, quid boni faciam ut habeam vitam aeternam? Qui dixit ei: Quid me interrogas de bono? Unus est bonus Deus. Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata. Dicit illi: Quae? Jesus autem dixit: Non homicidium facies, non adulterabis, non facies furtum, non falsum testimónium dices, honora patrem tuum et matrem tuam, et diligés próximum tuum sicut te ipsum. Dicit illi adulescens: Omnia haec custodívi et iuventute mea; quid adhuc mihi deest? Ait illi Jesus: Si vis perféctus esse, vade, vende quae habes et da paupéribus et habébis thesárum in caelo, et veni, séquere me. Cum audisset autem adulescens verbum, abiit tristis: erat enim habens multas possessiones. Jesus autem dixit discipulis suis:

Folgendes aus dem heiligen Evangelium nach Matthäus: In jener Zeit trat einer zu Jesus und sprach zu Ihm: „Guter Meister, was muß ich tun, um das ewige Leben zu erlangen?“

Er antwortete ihm: „Was fragst du Mich nach dem, was gut ist? Nur einer ist gut: Gott. Willst du zum Leben eingehen, so halte die Gebote.“ Er fragte Ihn: „Welche?“ Jesus erwiederte: „Du sollst nicht töten, du sollst nicht ehebrechen, du sollst nicht stehlen, du sollst kein falsches Zeugnis geben, du sollst Vater und Mutter ehren und den Nächsten lieben wie dich selbst.“ Da sprach der Jüngling zu Ihm: „Dies alles habe ich von Jugend an beobachtet. Was fehlt mir noch?“ Jesus antwortete ihm: „Willst du vollkommen sein, so gehe hin, verkaufe, was du hast, und gib es den Armen, so wirst du einen Schatz im Himmel haben; dann komm und folge Mir.“

Bei diesen Worten ging der Jüngling betrübt davon,

Amen dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum caelorum. Et iterum dico vobis, facilius est caméolum per forámen acus transire, quam divitiae intrare in regnum caelorum. Auditis autem his, discípuli mirabantur valde dicentes: Quis ergo poterit salvus esse? Aspiciens autem Jesus dixit illis: Apud homines hoc impossibile est; apud Deum autem omnia possibilia sunt.

denn er war sehr reich. Jesus aber sprach zu seinen Jüngern: „Wahrlich, Ich sage euch, ein Reicher wird nur schwer ins Himmelreich eingehen. Noch einmal sage Ich euch: leichter geht ein Kamel durch ein Nadelöhr als ein Reicher in das Gottesreich.“

Als die Jünger dies hörten, wurden sie ganz bestürzt und fragten: „Wer kann dann gerettet werden?“ Jesus blickte sie an und sprach zu ihnen: „Bei Menschen ist es unmöglich, aber bei Gott ist alles möglich.“